D. A. G.

\*SPECIMEN

# GEURGIAE FENNICE,

QUOD

*Suffragio amplissimi Ordinis Philosophici in illustri  
ad Auram Fennorum Athenæo*

PRÆSIDE

*Viro amplissimo atque Celeberrimo*

**D<sub>N.</sub> M<sup>AG.</sup> PETRO  
ADRIANO GADD.**

Chem. Profess. Reg. & Ord. Rei Plant. Direct.  
Finland. nec non Acad. Scient. Holm. Membro.

*Publico naturæ curiosorum examini Submitit*

STIPENDIARIUS REGIUS

**JACOB MALLEEN.** Filius

Tavastia Feno

*Horis post meridiem solitis.*

In AUDITORIO MAJORI d. XVIII. Junii  
Anni MDCCCLXIII. VIII

---

ABOÆ, Impressit JOH. C. FRENCKELL.

VIR O

Admodum Reverendo atque Praeclarissimo  
**Domino CAROLO ÖSTBERG.**  
Ecclesiarum quæ Deo in Jemsiö, Korpilax & Petäjä-  
vesi colliguntur PASTORI meritissimo dignissimo  
Parenti Optimo.

**Q**uid homine dignius quam pro acceptis beneficiis gra-  
tiam referre? Quid liberis æquius sanctiusque haben-  
dum est officium, quam Parentum in se merita quaque oc-  
casione celebrare. Quare Specimen hoc Academicum ut-  
pote liberalitatis Tuce, Parenis Indulgentissime, fructum  
edituro, opportunissima quidem mibi daretur ansa meam  
in Te pietatem, semper alta repostam mente, publica o-  
ratione testandi. Sed quid dicam? tot tantaque in me  
exstant Paterni Tui amoris documenta ut nulla eloquii vis  
ea rite enumerare multo minus prædieare queat. Tenerri-  
ma enim ætate, Patre orbatus in Te Patrem & parentis  
adfectum inveni prorsus singularem, salusque mea omni tem-  
pore quam maxime Tibi curœ cordique fuit ut desiderium  
amissi per fata Genitoris charissimi, animum meum vix soli-  
citaret. Proinde nihil habens quod Tibi pro tantis beneficiis  
reponam, oro & obtestor, digneris, has primitias studiorum  
Nomini Tuo consecratas, sereno vultu accipere. Cœ-  
terum DEUS Te amet & salvum atque sospitem in Ec-  
clesie & Tuorum omnium emolumentum & gaudium quam  
diutissime servet. Vovet, vovebitque.

Paterni Nominis

cultor obedientissimus

JACOB MALLEEN.

\*\*\*    \*\*\*    \*\*\*

**C**uriosum certe nobis dedit natura ingenium & avidum cognoscendi; quidquid abditum insolitumque; adeoqve quantum hoc pacto hominibus datum est penetrare naturæ adyta, tantum ex observationibus & experimentis, inter cæteras scientias, quæ experientia nituntur, etjam Mineralogia cepit incrementi. Scilicet, dum subiecta regni Mineralogici sedulo colliguntur & pensitata describuntur rite, non potest non, qui laudati regni est ordo, quæ species, cum illius qualitatibus quad antenus fisti & memoriae mandari tenacius. Cui cognitioni quam unice adperceptiones attenti acquirimus, si accedit intimior naturæ scrutatio, per experimenta quæ partim Mechanicis, partim chemicis perficiuntur explorationibus, mox auctior reddita nostra eognitio, ad subiectorum illius regni principia & compositiones quantum per sagacitatem humanam fieri potest, sine errore pervenit. Hanc methodum per omne Ævum celebres Mineralogos tenuisse neminem fugit, qui noverit, quam indefessam in thesauris regni Mineralis, patriæque suæ subterraneis divitiis eruditis, operam collocaverint gentes & nationes omnes eruditionis fama inter se certantes.

**O**n Non quidem summa pars soli fennici usque adeo est denudata ut visceribus ejus per fracturas rupum ubique pateret via; tamen viros eruditionis laude conspicuos, sollicitos habuit cogitatio literarum monumentis consecrandi quidquid cavernis patriæ de-

A

tractum

tractum potuit in aprico ponī. Sic prima initia Lithophylacii inchoavit Herman. Diet. SPÖRING, Celebris Medicinæ Professor Aboensis, & simul præclare meritus de rebus Metallicis Hercynicis, quas uno opere, multa eruditione referto, & jam in Bibliothecam publicam ingestos, perstrinxit Svetheice. Inlytum quoque erat nomen & ad dignitatem satrapæ evectum Dn. Archiatri URBANI HIERNE, non modo ob laudem artis Macaonicæ, qua inclauruit, sed etiam ob alia operum suorum præclara, quibus nonnulla inspersit Mineralogiam Fennicam spectantia (a). Horum vero ubiores fructus reputuntur ex intinere, quod in usum Mineralogicum per Finlandiam magno laudis ericomico peregit Vir jam a Consiliis Collegio Metallico gravis & axiomate Gubernatoris Condecoratus Generos. Dn. TILAS studiorum, optimarumque artium Patronus & Delicium (b). Præterea ut in utilitatem musarum Aboensium. Præsul Reverendissi. JOH. BROVALLIUS, Lithophylacium fatis defuncti KALMETRI emendum curavit; ita quemadmodum ipse erat polymathetos, sic magno studio Mineralogiam Fennicam auxit & majori adhuc destinatione opus Mineralogicum confidere proposuit, nisi amplissimum confilium mors interrupisset. Præsulis autem Laudibus præter cætera materiam præsternit museum Ejus, quod jam dominio cessit S. S. Theol. Profess. Dn. JACOBO GADOLIN, Viro ad Lyceum Aboense, maximo propter ingenium aliaque merita honore & nomine. Porro sicuti pronissimis lacertis, qui hodie Aboæ est Episcopus & ProCancellarius Eminentissimus & Mag-

nificen-

nificantissimus Dn. Doct<sup>r</sup> CAROLUS FREDERI-  
CUS MENNANDER Camœnas tutatur Auraicas ut  
literarum studia ad culmen laudis indies perducantur ;  
sic ad promovendum Patriæ decus , in inferendis  
Lithophylacio suo splendido, Mineralibus Fennicis,  
præclaram posuit operam. Imprimis sua procuratione  
apud illustrissimos regni Ordines effecit, ut exstrui  
juberent quod Aboæ jam visitur, Laboratorium, ad  
Chemicum Mineralium examen. Taceo reliqvorum  
sapientum solertiam, utpote Dn. Professorum KALM,  
LECHE, & PRÆSIDIS mei in colligendis  
mineris, sub itineribus suis, per Patriam quaqua  
versum factis, ex quibus haud parum lucis subjectæ  
materiæ adfulsit. Quæ quamvis hæc omnia eximia  
sint, quæ diximus ad illustrationem Mineralogiae Fen-  
nicæ pertinere, fini tamen suo nondum sufficiunt,  
ut exactam hinc & suis numeris absolutam habere-  
mus minerarum Fennicarum cognitionem. Ne ta-  
men, quæ jam inventa sunt, posteritati essent incog-  
nita, suppetias mihi favente Celebr. Dn. Præside,  
in præsenti opella, terrarum species ad hæc usque  
tempora in Finlandia detectas investigare ac disqui-  
rere constituimus : Dabimus simul operam ut ipsa  
subjecta Geurgiæ una cum descriptionibus suis ordi-  
ne systematico tradantur : Quæ dum L. B. ulteri-  
ori examini subjiciuntur, enixe Te Rogatum volu-  
mus ut in mitiorem partem interpreteris innocuos  
nostros ausus.